
 

 

1 

 

 

  
Albo online  

- Amministrazione Trasparente  

- Sito Scolastico  
 

OGGETTO: 1°AVVISO di selezione di Docenti interni all’Istituto Scolastico per la selezione di 
esperti e tutor per la realizzazione di azioni di MENTORING – POTENZIAMENTO COMPETENZE DI 
BASE -  
 
Avviso Pubblico - DM 19/2024 PNRR - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

 

Progetto: Bertacchi "HELP" ...continua 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49371 

CUP: E14D21000610006 

 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il proprio decreto di avvio della procedura di selezione del Team per la prevenzione dei divari, prot.n. 
1394 del 28 gennaio 2025, le cui premesse vengono integralmente richiamate 
 

DETERMINA 

Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 
  
1.Il presente Avviso di selezione è diretto al conferimento di incarichi individuali di esperti formatori al 
personale appartenente all’Istituto Bertacchi e (a seguire, anche «Incarico»), per la realizzazione di  moduli 
formativi rivolti agli studenti  nell’ambito del Progetto “Bertacchi "HELP" ...continua”  

 
2.Nello specifico, gli incarichi da attribuire sono i seguenti con i diversi percorsi formativi richiesti e 
approvati: 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 28/01/2025 - IV.2 - U



 

 

2 

 

AZIONI 

N. EDIZIONI E 

ORE PER 

EDIZIONI DESTINATARI RUOLI  

COMPENSO 

ORARIO LORDO 

STATO 

CONTENUTI 

 

Percorsi di 

mentoring e 

orientamento 

 edizioni a 

partire da 10 

ore 

1 alunno  

Esperto  

Esperto mentoring  

€ 42,00 

Supporto 
organizzativo – 
metodologico/ 

mappe 

Rinforzo al 

metodo di 

studio. 

Interventi a 

favore di alunni 

NAI 

Percorsi di 

potenziamento 

delle competenze 

di base, di 

motivazione e 

accompagnamento 

 edizioni di 

almeno 10 ore 

 

Da 3 a 6 

alunni 

Esperto 

Esperto € 79,00 

Recupero e 

approfondimento 

nelle discipline di 

base. 

Matematica- 

latino - italiano 

Corsi recupero in 

piccolo gruppo  

 

 
3. Le ore delle edizioni potranno subire modifiche previo confronto con il Team dispersione/divari. 
 
4. Gli esperti formatori avranno il compito di svolgere le seguenti funzioni:  

- Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso - 
formativo in piena aderenza ai contenuti e obiettivi del progetto di contrasto alla dispersione; 

- Realizzare le attività formative, assumendo la responsabilità del processo di rafforzamento, 
orientamento o apprendimento finalizzato a migliorare le conoscenze, le competenze e le abilità 
specifiche dei partecipanti;  

- Organizzare l’offerta formativa sulla base di un’analisi dei livelli di partenza dei destinatari e 
coerentemente con le finalità, i tempi e le risorse disponibili, adottando interventi flessibili, che 
possono subire rielaborazioni in corso d’opera, in base agli esiti dell’osservazione in itinere;  

- Predisporre il materiale formativo necessario;  

- Svolgere le attività in affidamento secondo il calendario predisposto in accordo con il Team, 
tenendo conto delle esigenze della scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività 
entro i termini prescritti dal Ministero;  

- Monitorare il processo formativo;  

- Gestire la piattaforma dedicata del PNRR, inserendo i contenuti delle attività svolte e quanto altro 
richiesto;  

- Predisporre la relazione finale sull’intervento svolto. 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 28/01/2025 - IV.2 - U



 

 

3 

 

 
5.L’esperto si impegna, inoltre, al rispetto delle norme sulla privacy relativamente ai fatti, informazioni e 
dati sensibili di cui dovesse venire a conoscenza nel corso del suo incarico. 

 
Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti  
1.Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 
del bando:  

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce;  

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione 
delle medesime;  

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico;  

x. docente interno per tutta la durata dell’incarico. 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 
per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.  

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 
dovrà essere debitamente sottoscritta.  

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo.  
 
Articolo 3 – Criteri di selezione  
 
1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste esperienze professionali 
certificate o certificabili riferibili alla realizzazione delle attività di cui al all’art. 1.  

2. Saranno altresì valutati il possesso dei titoli di studio.  

3. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli di studio ed 
esperienze presentati, come segue:  
 

TITOLI CULTURALI  

 (Da valutare alla luce del curriculum vitae)  

NOTE 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 28/01/2025 - IV.2 - U



 

 

4 

 

LAUREA in ________ 

Solo per  

 Per i percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento 

PUNTI 10 

 

Discipline di base: 

italiano/latino 

matematica  

inglese 

 

LAUREA in ___________ 

 
PUNTI 10  

DOCENTE DI RUOLO PUNTI 5  

ESPERIENZA PROFESSIONALE 

 (Da valutare alla luce del curriculum vitae)  
 

ATTIVITA’ FORMATIVE RIENTRANTI NEL PNRR ( DM 

170/2023- Dispersione) 

Max 3 Incarichi PUNTI 5  
 

INCARICHI DI COORDINAMENTO 

a.s. 2023-24 

a.s. 2024-25 

( Coordinatore di classe, Incarico Area Alunni, 

didattica, Funzioni Strumentali, Collaboratori DS…)  

Max 2 Incarichi  PUNTI 5 

 

 
 
Articolo 4 – Durata dell’incarico 
  
1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima di 10 mesi a decorrere da Febbraio 2025 fino a  
settembre 2025.  
 
Articolo 5 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 
  
1.Le prestazioni professionali svolte dai docenti esperti e tutor graveranno sui costi diretti per lo specifico 
percorso formativo. 

2.Il corrispettivo orario omnicomprensivo di tutte le ritenute a carico sia del dipendente che 
dell’amministrazione è stabilito nella misurata indicata nelle tabelle dell’art. 1, rapportato alle ore 
effettivamente prestate.  

3.Il corrispettivo verrà erogato alla conclusione dell’attività dopo fine dell’attività formativa e la conclusione 
di tutte le attività di registrazione delle attività sulla piattaforma del PNRR DM 19/2024.  

4.I corsi verranno attivati solo al raggiungimento del numero minimo di studenti previsto dal PNRR  

5.L’istituto si riserva la possibilità di sospendere il corso nel caso in cui il numero dei frequentanti dovesse 
scendere al di sotto del numero indicato dall’Autorità di gestione del PNRR DM19/2024.  
6.Le attività retribuite verranno liquidate dopo rendicontazione del lavoro svolto e presentazione di un 
“timesheet” con evidenza delle ore effettivamente prestate e registrate sulla piattaforma FUTURA.  

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 28/01/2025 - IV.2 - U



 

 

5 

 

7.Le stesse dovranno essere effettuate al di fuori dell’orario di servizio e prestate unicamente per lo 
svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone del progetto. 

 
Articolo 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 
  
1.Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura   e il proprio C.V., a pena di esclusione, entro 
e non oltre le ore 10:00 del 3 FEBBRAIO  2025, a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo mail 

all’indirizzo LCIS00600C@ISTRUZIONE.IT  compilando i seguenti allegati: 

 ALLEGATO A istanza di partecipazione  

 ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  

 DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI INCOMPATIBILITÀ O CAUSE OSTATIVE 

2.La domanda di partecipazione dovrà essere corredata da Curriculum vitae 

3.L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati.  

4.L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive.  

5.Tutti gli interventi formativi oggetto del presente avviso dovranno rispettare il principio DNSH (“Do not 
significant harm”).  
 
Articolo 7 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione e conferimento degli incarichi 
 

1. In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà 

in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico  

2.La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa.  
3.Con questo avviso, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione degli incarichi attraverso 
esclusivamente la ricognizione del personale interno all’istituto Bertacchi. Per il personale estraneo alla PA 
verrà redatto apposito avviso. 

4.L’assegnazione del docente al percorso prescelto terrà conto della conoscenza dello studente o del 
gruppo di studenti da parte dell’insegnante e delle preferenze espresse.   
5.La Dirigente Scolastica si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico: -di escludere il 
candidato ove non fosse possibile per lo stesso rispettare gli orari dei corsi definiti dalla istituzione 
scolastica; -in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, in accordo con le 
parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico ruolo richiesto; - di dividere 
gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di istanze pervenute; - in caso di numero 
insufficiente di candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno 
ovvero di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 
6.La Dirigente Scolastica, qualora il numero di candidati risultasse sufficiente, a coprire le posizioni 
richieste, procederà all'assegnazione degli incarichi senza predisporre una graduatoria.  
7. A parità di punteggio sarà data priorità al docente di ruolo e appartenente al Consiglio di classe dello 
studente e del gruppo di studenti.  
8.La pubblicazione delle candidature ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ravvisino delle 
irregolarità, potranno produrre reclamo scritto entro e non oltre 5 giorni dalla pubblicazione.  
 
 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 28/01/2025 - IV.2 - U

mailto:LCIS00600C@ISTRUZIONE.IT


 

 

6 

 

Articolo 8 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
  
1.I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi 
di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  
 
 
Articolo 9 – Trattamento dei dati personali  
 
1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni:  
 
Titolare del trattamento dei dati  
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Bertacchi ” con sede in Lecco, via XI Febbraio,6 , nella persona 
del suo Dirigente scolastico Stefania Perego, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli 
interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: lcis00600c@istruzione.it .  
Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD)  è stato individuato, nel Dott. Luca Corbellini, raggiungibile al 
seguente indirizzo e-mail: studio@agicomstudio.it.  
Base giuridica del trattamento  
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 
d.lgs. n. 196/2003.  
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento  
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 
incarichi individuali.  
Obbligo di conferimento dei dati  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  
Modalità del trattamento  
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.  
Destinatari del trattamento  
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  
Conservazione dei Dati  
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  
Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 

riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 

all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Articolo 10 – Responsabile del procedimento  
 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 28/01/2025 - IV.2 - U

mailto:lcis00600c@istruzione.it


 

 

7 

 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 
la Dirigente Scolastica Stefania Perego.  
 
Articolo 11 – Pubblicizzazione della procedura di selezione  
 
2. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. Tali sezioni sono rinvenibili al seguente link 
www.bertacchi.edu.it .  
 
Articolo 12 – Norme di rinvio  
 
1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 
e alle altre norme vigenti.  

 

Allegati: 

ALLEGATO A istanza di partecipazione  

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI INCOMPATIBILITÀ O CAUSE OSTATIVE 

 

       

        IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 

Stefania Perego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001397 - 28/01/2025 - IV.2 - U

http://www.bertacchi.edu.it/

		2025-01-28T11:28:43+0100
	STEFANIA PEREGO




